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Né mbéshtetje t&€ nenit 11 dhe nenit 12.2 (c) lidhur me nenin 40.2(a) e Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 28/4 Qershor 2008), 1€ nenit
34.5 e Statutit t&¢ Komunés s¢ Kaganikut (teksti i spastruar sipas Statutit 01.Nr.60/01-12895/20 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés s¢ Kaganikut 01.Nr.3588/2008 1€ datés
25/09/2008), Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé 30 Qershor 2021, Miratoj kété:

RREGULLORE E BRENDSHME NR. 02/ 2021
PER PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e procedurave pér pérdorim dhe shfrytézim t& rregullt.
ekonomik dhe efikas t&€ automjeteve zyrtare né pronési t& Komunés sé Kaganikut.

Neni 2
Pérkufizimet

Me kété rregullore, termat e méposhtém kané kuptimin si vijon:

a) Automjetet zyrtare — automjetet qé jané né pronési, pérdorim apo né administrim nga ana e
Komunés.

b) Zyrtar i lart€¢ komunal — Kryetari i Komunés, Nénkryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit
Komunal dhe Drejtorét e Drejtorive.

¢) Udhétim zyrtar — I€vizjet t& cilat kané njé destinacion pér qéllim té& kryerjes s& detyrave zyrtare
d) Njésia e transportit — nénkupton njésiné e cila &shté e ngarkuar me detyrat e udhéhegjes sé
transportit, pran€ Drejtorisé sé Administratés s¢ Pérgjithshme.

e) Forma e raportimit — Forma unike né pérdorim pér evidentim té pérdorimit t& automjeteve
zyrtare e cila shérbim si baz€ pér monitorim dhe raportim mbi pérdorimin e automjeteve zyrtare.

Neni 3
Pérdorimi i automjeteve zyrtare

3.1 Kryetari i Komunés ka t¢ drejté & keté né pérdorim 24 oré automjetin zyrtar, pér puné zyrtare.
3.2 T€ drejté shfrytézimi 24 oré mund t& kené zyrtari i larté ose zyrtari publik né raste t& veganta
me vendim t& Kryetarit t&¢ Komunés.



3.3 Zyrtarét e lart€ komunal kang t& drejté né pérdorim t& veturave zyrtare pér qéllime zyrts
orarit t& punés. Ndérsa vartésit e tyre kang t& drejté té kérkojné pérdorimin e automje
pér kryerjen e punéve zyrtare.
3.4 Asnjé person nuk mund té pérdoré auotmjetet zyrtare pa patenté shofer t&é viefshé
autorizim pér ngasjen e veturave zyrtare.

3.5 Autorizimi pér pérdorimin e veturave zyrtare léshohet nga njésia e transportit né ki
Drejtorisé t&¢ Administratés s¢ Pérgjithshme, ndérsa pér veturat né pérdorim nga stafi shé
leja jepet nga njésia pérgjegjése né kuadér t& Drejtorisé t& Shéndetésisé dhe Mirégenies &
3.6 Automjete zyrtare mund t& pérdoren pér pérdorim zyrtar edhe jashté vendit.
3.7 Pérveg simboleve zyrtare, automjetet zyrtare nuk mund t€ kené asnjé simbol apo sl
3.8 Pérdorimi i automjeteve zyrtare duhet t& jeté¢ sa mé efikas dhe t€ ménjanohen ud
zyrtaréve né t€ nj&jtin drejtim me vetura t€ ndryshme.

3.9 TE gjitha automjetet ¢ komunés, me pérjashtim t& automjetit zyrtar t& Kryetarit
dhe né raste t€ veganta sipas paragrafit 3.2 t& nenit 3, pas pérfundimit t€ orarit t& puné
duhet t& géndrojné né parkingjet pérkatése t& automjeteve t& Komunés.

Neni 4
Evidentimi

4.1 Cdo automjet zyrtar do t& keté formén e cila shérben pér raportimin e gjendjes s& odol
nisje dhe né pérfundim t&€ udhétimit, kohén e nisjes dhe kthimit, datén, numrin e perse
automjet, destinactionit, vozitésit, arsyen e udhétimit, shénimet né rast t¢ mbushjes me
etj.
4.2 Ngasési i automjetit &shté i obliguar t’i plotésoj né ményré té sakté dhe né kohé té di
formén e raportimit dhe t& njéjtén né fund t& udhétimit, apo mé sé largu té méngjesin e sé ¢
ta dorézoj tek Njésia e Transportit.

4.3 Cdo zyrtar publik i cili merr veturén né shfrytézim, obligohet gé té kontrolloj gjen
para se t€ udhétoi si dhe t€ njéjtén ta kthejé po né até gjendje.
4.4 Njésia e transportit &shté e obliguar q& shénimet nga forma e raportimit ti bz
elektronike n& ményré qé t& krijohet nj¢ bazé e qarté dhe e sakté raportimi dhe krahasi
t'i shérbente vendimmarrjes s¢ menaxhmentit dhe do té linte gjurmé auditimi.
4.5 Format pér géllime raportimi jan€ pjesé e késaj rregulloreje.

Neni 5
Mirémbajtja dhe servisimi

5.1 Né ditén e paré € punés t€ secilés javé, por pa u kufizuar né dité, njésia e transportit kont
- niveli i ujit t& ftohjes;

- niveli i vajit pér frenim;

- fushat né tabelén e t& dhénave né veganti nivelin e karburantit;
- dritat e pérparme, t& pasme si dhe treguesit;

- pajisjet pér ndregjen e defekteve dhe mjeteve shtesé;

- tabelén e kilometrave pér servisimin e ardhshém;

- gomat, rrjedhjet e mundshme t& vajit, ujit dhe tjera;

- pastérting.



5.2 Pérgjegjés pér riparimin, administrimin dhe mirémbajtjen e automjeteve zyrtare éshté
transportit prané Drejtorisé s¢ Administratés s¢ Pérgjithshme.
5.3 Servisimi dhe mirémbajtja e automjeve béhet vetém me operatorin ekonomik té zgjed!
komuna. Pérjashtim b&jné rastet e kur veturat kané mbulesé garancioni nga prodhuesi
se intervenimi &shté& i pamunudur pér shkak té distancés ose rrethanave tjera t& jash
5.4 Para dérgimit t& automjetit zyrtar né servisim, duhet plotésuar formulari né & cllﬂl shi
t€ dhénat e automjetit, arsyea e dérgimit t& automjetit né servisim dhe defektet e p: ' 
automjet. Kjo pérgatitet né dy kopje, njé pér njésiné e transportit dhe njé dérgohet né ser

5.5 Njésia e transportit duhet t& jeté vigjilent se cilat nga servisimet mund t& pérfshihen né
garancion t& veturave.
5.6 Njésia e transportit &shté pérgjegjés qé t& mbaj t& informuar menaxhmentin pér ekonon
e automjeteve né ményré qé t€ mirren vendime se cilat nga automjetet mund t& his
qarkullimi.
5.7 T& gjith€ drejtuesit e automjeteve jané pérgjegjés pér kujdes t€ shtuar né vozitje, resj
strikt t& rregullave né komunikacion, t& dhénit pérparési kémbésorve. ]

Neni 6
Aksidentet, gjobat dhe démtimet

6.1 N& rastet kur njé automjet &shté i pérfshiré né aksident, drejtuesi i tij ndalé
géndron né vendin e aksidentit deri né¢ mbérritjen e autoriteteve policore. Njékoh:
njésiné e transportit dhe kompaniné e sigurimeve.
6.2 NE& rast t& vetaksidentit, gérvishtjeve apo démtimeve tjera, drejtuesi njofton njésiné e tn:
dhe konsutohet pér hapat qé duhet ndérmarré.
6.3 Ng rast se raporti i policis€¢ déshmon se démtimet né veturé jané& shkaktuar si
moskujdesit gjaté ngasjes t€ zyrtarit publik, atéheré nga Drejtoria e Administr
proceduré disiplinore ndaj atij zyrtari.

6.4 N& rast t& sjelljeve t& pahijshme t& zyrtarit publik gjaté ngasjes né komunikacion, atij
do t’i ndalohet t& ngasé veturé zyrtare pér 1(njé) vit. )
6.5 Né rast t& gjobave, pérgjegjésia pér pagesé i takon drejtuesit t& automjetit, pérveg gjob
parkim dhe até nése arsyetohet mjaftueshém q& gjoba nuk ishte si pasojé e mosk
mjaftueshém né& parkim.

Neni 7
Pérdorimi i automjeteve private pér qéllime zyrtare

7.1 Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme mund t& lejojé pérdorimin e automjeteve pri
qéllime zyrtare vetém né rast se né asnjé ményré nuk mund té ofrohet vetura zyrtare.
7.2 Drejtoria ¢ Adminsitratés sé¢ Pérgjithshme &shté pérgjegjése t&€ mos e inkurajoj pérds
veturave private.
7.3 Kompenzimi pér pérdorimin e automjeteve private béhet né formé monetare ku pér g
kaluar né¢ udhétim zyrtar paguhet 0.12EUR/km. .



7.4 Asnjé déshmi pér kompensim nuk merret parasysh nése nuk ka paraprakisht vendim
lejimin e pérdorimit te vetures private pér géllime zyrtare.
7.5 Komuna nuk merr pérgjegjési né rast démi apo aksidenti t& veturés private por njé gj
duhet t& dakordohet me kompaniné pérkatése t& sigurimit.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Ky Rregullore hyn& n& fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t€ a

mbikéqyrés- MAPL si dhe 7 dité pas publikimit né Fagen Zyrtare t& Komun&s dhe né
Zyrtare t& Republikés s&¢ Kosoves.

Kryesuesi i Ky
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I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé M W. Mmg pér Sh
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé té komp e t& m
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02,
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Minist
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé sé¢ Administrimit ﬁ

shgyrtim t& detyrueshém té ligishmérisé ashtu si¢ parashihet me ner
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullorja e brendshme Nr.02/2021 me numér protokolli 01
pérdorimin e automjeteve zyrtare.

I miratuar mé daté: 30.06.2021

1 parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 02.07.2021

Ministria e Administrimit & Pushtetit Lokal, pas shq
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin p sk
e legjislacionit né fugi. Ndérsa sa i pérket pérmba}wm
zbatoj né harmoni mé legjislacionin né fuqi.

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal mbetet né disp
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.




